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Blessed Mother Teresa Albanian Mission 
739 Browns Line, Etobicoke, Ontario M8W 3V7 

Tel. 416 503 4509 dhe 647 558 9382 
www.misioninenetereza.com 

 
Çdo të dielë në orën 12:30 Rruzarja dhe Mesha Shenjte 

 

Me te vertete 
U Ngjall 

 
5 Prill 2015 

Ditën e parë të javës, në mëngjes, ende pa dalë drita, erdhi Maria Magdalenë te varri 
dhe pa se guri ishte hequr prej varrit. Atëherë erdhi me vrap te Simon-Pjetri dhe tek ai 
nxënësi tjetër, të cilin Jezusi e donte, dhe u tha: “E kanë marrë Zotërinë prej varrit e 
nuk dimë se ku e kanë vënë.” Atëherë dolën Pjetri dhe ai nxënësi tjetër e u nisën drejt 
varrit. Vraponin të dy bashkë, por ai nxënësi tjetër ia kaloi Pjetrit dhe arriti i pari te varri. 
Ai u përkul dhe pa pëlhurat e vëna aty, por nuk hyri. Ndërkaq mbërriti edhe Simon-
Pjetri që po vinte mbas tij dhe hyri në varr. I pa pëlhurat e vëna dhe rizën që pati qenë 
në krye të Jezusit. Kjo nuk ishte me pëlhura, por veçmas e palosur në një vend. 
Atëherë hyri edhe ai nxënësi tjetër, që mbërriti i pari te varri, pa e besoi. Në të vërtetë, 
ende nuk e kishin kuptuar Shkrimin shenjt: se duhej që Ai të ngjallej së vdekuri.Gjn 20, 1-9 
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Mesha Shenjte.... 
Mesha kremtohet çdo të dielë në orën 12:30 te 
Kisha: Our Lady of the Miraculous Medal, 739 
BROWN’S LINE, Etobicoke, M8W 3V7 (Browns 
Line & Evans Avenue) Phone (416) 255-2721. Kisha 
ndodhet menjehere mbrapa Slovenia Credit Union. 
Public transport: Brown’s Line at Coules Court North 
Farside (15 m N) 123. Per me shume informacion 
shih faqen internet: www.ourladyofmm.com 
 
Kalendari liturgjik... 

6   Prill  E Hëna e Pashkeve 
7   Prill  Shen Gjon Pagezuesi nga Salle 
11 Prill  Shen Stanisllavi 
12 Prill  E diela e Meshires Hyjnore 
 
Viti 2015, kalendar aktivitetesh…  
Te	
  shtunen	
  11	
  Prill	
  Easter	
  Party;	
  te	
  dielen	
  
9	
   Gusht	
   dita	
   e	
   piknikut;	
   te	
   dielen	
   6	
  
Shtator	
   shtegtimi	
  ne	
  Midland	
  Ontario;	
   te	
  
shtunen	
   28	
   Nëntor	
   Party	
   festa	
   e	
  
Pavaresise;	
   te	
   shtunen	
   19	
   Dhjetor	
  
Christmas	
  Party. 
Hakun e Kishes e kane dhene…  

Gezim Vushaj, Lule Tinaj, Martin Vuktilaj, Mark 
Shkreli 
Zoti ua shperblefte ne te mira e ua shtofte! 

Per Hakun e Kishes: Vini re… 
Sikur eshte caktuar me vendim te shumices se 
anetareve Haku Vjetor i Kishes eshte 500 dollare 
dhe mund te jipet ne cash, check ose me credit card 
(shih faqen website misioninenetereza.com Donate 
Now for Blessed Mother Teresa MIssion), ne nje 
shume te vetme ose pjese pjese gjate vitit. Ata te 
cilet per arsye te ndryshme jane ne veshtiresi te 
kontaktojne drejperdrejt me famullitarin. 
 
Te shtunen 11 prill Easter Party 
Darke me muzike live: Kendojne Artur Matija, 
Emiljano Talo te shoqeruar nga Dritan Papa 
Adresa : 739 Browns Line Etobicoke 
Biletat    $70 te rritur      $30 femijet (7-13 vjeç) 
Kontakto: Luigj Narkaj 647.241.3060 Nik Biqi 
647.309.0592 Petrit Ujkaj 647.629.7769 
Gjovalin Selmani 647.500.3875 

Krishti u Ngjall! Aleluja! Për 
shumë mot Pashkët – 
Gëzuar, Aleluja! 
 
Krishti, Shëlbuesi ynë, fitoi mbi vdekjen: 
Krishti u Ngjall! Aleluja! Me ngjalljen e tij, 
gjithçka nis nga fillimi. Atje ku mbretëron 
mëkati, tani mbretëron hiri. Kush u varros 
me Të në vdekje, sot me Të u ringjall, për 
të ecur në një rrugë të re, për të filluar 
një jetë të re, me vetëdijen se njeriu ynë 
i vjetër u kryqëzua së bashku me 
Krishtin. 
Urojmë, pra, që të gjithë të fillojmë një 
jetë të re, për Zotin, në Krishtin Jezus. 
Urime – Gëzuar – Pashkë të bardha! 
Me Krishtin e Ngjallur, jeta dhe historia 
marrin një kuptim të ri. Ishte një Engjëll 
ai, që u dha zemër grave të cilat, posa 
arritën tek Varri i Jezusit, mbretën të 
habitura e të shqetësuara pa masë, sepse 
e gjetën të hapur e të zbrazur. E 
jashtëzakonshme domethënia e asaj që 
ndodhi. Engjëlli i tha: “Mos kini 
frikë!...është ngjallur, nuk është këtu, 
E tani, shkoni e kumtojani këtë lajm 
Apostujve”. Këto fjalë të Engjëllit, të 
cilat i dëgjojmë përsëri e gjithnjë me 
emocion të brendshëm, kanë vlerë të 
madhe edhe për ne. Me ngjalljen e 
Krishtit gjithçka ndryshon: jeta dhe 
historia fitojnë domethënie të re. Na e 
kujton këtë predikimi i shën Pjetrit 
Apostull drejtuar turmave të Jerusalemit. 
Thjeshtë e qartë Pjetri pohon se “Krishti i 
kryqëzuar është gjallë, është ngjallur dhe 
ne të gjithë jemi dëshmitarë!” 
Që atëherë, Kisha nuk ka pushuar së 
shpalluri këtë Lajm të Mirë. Është 
urgjente që të gjithë njerëzit ta njohin e 
ta takojnë Krishtin, të kryqëzuar e të 
ngjallur, e ta lëshojnë veten plotësisht në 
duart e Tij. Atyre, të cilët e mirëpresin, Ai 
ua mbush zemrën me gëzimin e vërtetë, 
që e bën të re, të bukur e të pasur me 
shpresë jetën njerëzore. 
Galdimi i Pashkëve gëzon posaçërisht 
Zojën e Bekuar, e cila pësoi bashkë me 
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Krishtin provën e rëndë të Mundimeve e 
të vdekjen me kryqëzim. T’i lutemi 
Virgjërës Mari ta bëjë gjithnjë më të fortë 
besimin tonë në Ngjalljen e Jezu 
Krishtit  Zotit tonë, duke na udhëhequr që 
ta dëshmojmë në angazhimin e 
përditshëm, këtë mesazh të gëzueshëm e 
themelor të Pashkëve: Krishti u Ngjall! 
Aleluja! Vërtetë u Ngjall, Aleluja! 
 
 
Easter Sunday – April 5, 
2015 
 
The late Catholic Archbishop of Hartford, 
John Whealon, had undergone cancer 
surgery resulting in a permanent 
colostomy when he wrote these very 
personal words in one of his last Easter 
messages: "I am now a member of an 
association of people who have been 
wounded by cancer.  That association has 
as its symbol the phoenix, a bird 
of Egyptian mythology. The Greek poet 
Hesiod, who lived eight centuries before 
Jesus was born, wrote about this 
legendary bird in his poetry.  When the 
bird felt its death was near (every 500 to 
1,461 years), it would fly off to Phoenicia, 
build a nest of aromatic wood and set 
itself on fire.  When the bird was 
consumed by the flames, a new phoenix 
sprang forth from the ashes.  Thus, the 
phoenix symbolizes immortality, 
resurrection, and life after death.  It sums 
up the Easter message perfectly.  Jesus 
gave up His life, and from the grave He 
was raised to life again on the third 
day.  New life rises from the ashes of 
death.  Today we are celebrating Christ's 
victory over the grave, the gift of eternal 
life for all who believe in Jesus.  That is 
why the phoenix bird, one of the earliest 
symbols of the Risen Christ, also 
symbolizes our daily rising to new 
life.  Every day, like the phoenix, we rise 
from the ashes of sin and guilt and are 
refreshed and renewed by our living Lord 

and Savior with His forgiveness and the 
assurance that He still loves us and will 
continue to give us the strength we 
need."  Archbishop John Whealon could 
have lived in a gloomy tomb of self-pity, 
hopeless defeat, and chronic sadness, but 
his faith in the Risen Lord opened his eyes 
to new visions of life. 
Significance of Easter: Easter is the 
greatest and the most important feast in 
the Church. It marks the birthday of our 
eternal hope.  "Easter" literally means 
"the feast of fresh flowers."  We celebrate 
it with pride and jubilation for 
three reasons: 
1) The resurrection of Christ is the 
basis of our Christian Faith.  The 
Resurrection is the greatest of the 
miracles -- it proves that Jesus is 
God.  That is why St. Paul writes:  “If 
Christ has not been raised, then our 
preaching is in vain; and your Faith is in 
vain…  And if Christ has not been raised, 
then your Faith is a delusion and you are 
still lost in your sins…  But in fact, Christ 
has been raised from the dead, the first 
fruits of those who have fallen asleep” (I 
Cor 15: 14, 17, 20).  If Jesus Christ did 
not rise from the dead, then the Church is 
a fraud, and Faith is a sham. But if He 
really did rise from the dead, His message 
is true! Without the Resurrection, Jesus 
would have remained forever a good 
person who had met a tragic end.  People 
would remember some of his teachings, 
and a handful of people might try to live 
according to them. All the basic doctrines 
of Christianity are founded on the truth of 
the Resurrection.  “Jesus is Lord; He is 
risen” (Rom 10: 9) was the central theme 
of the kerygma (or "preaching"), of the 
Apostles.     In fact, the seventeenth-
century philosopher, John Locke, some of 
whose ideas were incorporated into the 
Declaration of Independence, wrote, "Our 
Savior’s Resurrection is truly of great 
importance in Christianity, so great that 
His being or not being the Messiah stands 
or falls with it." 
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2) Easter is the guarantee of our own 
resurrection.  Jesus assured Martha at 
the tomb of Lazarus: “I am the 
Resurrection and the life; whoever 
believes in Me will live even though he 
dies” (Jn 11: 25-26).  Christ will raise us 
up on the last day, but it is also true, in a 
sense, that we have already risen with 
Christ.  By virtue of the Holy Spirit, our 
Christian life is already a participation in 
the death and Resurrection of Christ 
(Catechism of the Catholic Church, 
#1002, #1003).   
3) Easter is a feast which gives us 
hope and encouragement. In this world 
of pain, sorrows and tears, Easter 
reminds us that life is worth living.  It is 
our belief in the Real Presence of the 
Risen Jesus in our souls, in His Church, in 
the Blessed Sacrament and in Heaven 
that gives meaning to our personal, as 
well as to our common, prayers.   Our 
trust in the all-pervading presence of the 
Risen Lord gives us strength to fight 
against temptations and freedom from 
unnecessary worries and fears.  The 
prayer of St. Patrick, the Apostle of 
Ireland, reads: “Christ before me, Christ 
beside me, Christ within me, never to 
part.” 
 

---------------- 
 

 EAR JESUS, 
help me to spread Thy fragrance everywhere I 
go. Flood my soul with Thy spirit and love. 
Penetrate and possess my whole being so 
utterly that all my life may only be a radiance of 
Thine. Shine through me and be so in me that 
every soul I come in contact with may feel Thy 
presence in my soul. Let them look up and see 
no longer me but only Jesus. Stay with me and 
then I shall begin to shine as you shine, so to 
shine as to be a light to others. 
 

Kursi i gjuhes shqipe…  
 
Çdo	
   te	
  diele	
  ne	
  oren	
  11:15	
  te	
  ambientet	
  
e	
   Kishes	
   ne	
   Browns	
   Line	
   vazhdon	
   kursi	
   i	
  
gjuhes	
  shqipe	
  per	
  femijet	
  (Ph.	
  416.503-­‐4509)	
  	
  

 
------------------------------ 

 

 
 
 

 

 

 


